Igitur alte spectare si voles atque hanc sedem et aeternam domum contueri, neque te sermonibus vulgi dedideris nec in praemiis humanis spem posteris rerum tuarum: suis te oportet illecebris ipsa virtus trahat ad verum decus, quid de te alii loquantur ipsi videant, sed loquentur tamen. Sermo autem omnis ille et angustiis cingitur eis regionum, quas vides, nec umquam de ullo perennis fuit et obruitur hominum interitu et oblivione posteritatis exstinguitur.

VIII. 18. Quae cum dixisset: Ego vero, inquam, Africane, si quidem bene meritis de patria quasi limes ad caeli aditum patet, quamquam a pueritia vestigiis ingressus patris et tuis decori vestro non defui, nunc tamen tanto praemio exposito enitar multo vigilantius. Et ille: Tu vero enitere et sic habeto, non esse te mortalem, sed corpus hoc: nec enim tu is es, quem forma ista declarat, sed mens cuiusque is est quisque, non ea figura, quae digito demonstrari potest. Deum te igitur scito esse, si quidem deus est, qui viget qui sentit, qui meminit qui providet, qui tam regit et moderatur et movet id corpus, cui praepositus est, quam hunc mundum ille princeps deus; et ut mundum ex quadam parte mortalem ipse deus aeternus, sic fragile corpus animus sempiternus movet.

19. Nam quod semper movetur aeternum est, quod autem

angestellt. — *alte spectare,* den Blick nach oben richten. Vgl. Tusc. I, 34, 82: video te alte spectare et velle in caelum migrare. Verschieden davon ist Off. II, 13, 45: iuvenes magna spectare debent. — *aeternam domum,* Tusc. I, 49, 118: ut in aeternam et plane nostram domum remigremus. — *tesermonibus vulgi dedideris,* den Reden des Pöbels dein Ohr leihst. — *ipsi videant,* formelhaft, in dem Sinne von: das lass dich nicht kümmern, das ist ihre Sache. Ep. ad Att. XII, 21, 1: legi Bruti epistolam eamque tibi remisi, sane non prudenter rescriptam ad ea, quae requisieras, sed ipse viderit. — *obruitur h. i. et o. p. exstinguitur.* Deiotar. 14, 37: quae umquam vetustas obruet aut quae tanta delebit oblivio? Figur der Interpretatio. Anctor ad Herenn. IV, 28, 38: *interpretatio est,* quae non iterans idem redintegrat verbum, sed id commutat, quod positum est, alio verbo, quod idem valet, hoc modo: rempublicam radicitus evertisti, civitatem funditus deiecisti.

VIII. § 18. *decori vestro non defui,* nichts verabsäumt habe, euch Ehre zu machen. — *non esse te mortalem, sed corpus hoc ff.* Der Nachdruck liegt auf te. Plat. Alcibiades I, 130 e: τοῦτ' ἦν ὁ καὶ ἄλλῳ ἐμπροσθεν

ἔποιον, ὅτι Σωκράτης Ἀλκιβιάδῃ διαλέγεται λόγῳ χροώμενος οὐ πρὸς τὸ σὸν πρόσωπον, ὡς εἴποιεν ἀλλὰ πρὸς τὸν Ἀλκιβιάδην ποιούμενος τοὺς λόγους. τοῦτο δ' ἐστὶν ἡ ψυχὴ. Vgl. Tusc. I, 22, 52: non id praecipit (Apollo), ut membra aut staturam figuramve noscamus. Neque nos corpora sumus, nec ego tibi haec dicens corpori tuo dico. Nam corpus quidem quasi vas est aut aliquod animi receptaculum, ab animo tuo quidquid agitur, id agitur a te. — *deum te scito esse.* Mit andern Worten: glaube an die Göttlichkeit und Unsterblichkeit deines Geistes. Aehnlich sagt der sterbende Cyrus zu seinen Söhnen Cat. m. 22, 81: sic me colite, ut deum. Zu Grunde liegt die stoische Lehre von der Emanation der menschlichen Seele aus der allgemeinen Weltseele. Tusc. V, 13, 38: humanus decerptus animus ex mente divina cum alio nullo nisi cum ipso deo comparari potest. (Cat. m. 21, 78: ex universa mente divina delibatos animos habere). — *si quidem deus est, qui viget ff.* Tusc. I, 27, 66: quidquid est illud, quod sentit quod sapit, quod vivit quod viget caeleste et divinum ob eamque rem aeternum sit necesse est.

§ 19. *Nam quod semper movetur ff.* Es folgt hier — § 20 der onto-

motum adfert alicui quodque ipsum agitur aliunde, quando finem habet motus, vivendi finem habeat necesse est. Solum igitur quod de se movetur, quia numquam deseritur a se, numquam ne moveri quidem desinit. Quin etiam ceteris, quae moventur, hic fons, hoc principium est movendi. Principii autem nulla est origo: nam ex principio oriuntur omnia, ipsum autem nulla ex re alia nasci potest: nec enim esset id principium, quod gigneretur aliunde: quod si numquam oritur, ne occidit quidem unquam. Nam principium extinctum nec ipsum ab alio renascetur nec ex se aliud creabit, si quidem necesse est a principio oriri omnia. Ita fit ut motus principium ex eo sit, quod ipsum a se movetur: id autem nec nasci potest nec mori vel concidat omne caelum omnisque natura consistat necesse est nec vim ullam nanciscatur, qua a primo impulsa moveatur.

logische Beweis für die Unsterblichkeit der Seele, den Cicero fast wörtlich aus Plat. Phaedr. 245 c übersetzt und später in den Tusc. disp. I, 23, 53—55 mit geringen Abweichungen wiederholt hat, wie er es selbst an eben genannter Stelle bezeugt: ex quo illa ratio nata est Platonis, quae a Socrate est in Phaedro explicata, a me autem posita est in sexto libro de republica. Der Beweis geht vom Begriff der Seele aus, die ihrem Wesen nach keinen Augenblick als nichtlebend gedacht werden kann. Der Beweis besteht aus folgenden drei Syllogismen, die sich mit Hinweglassung der eingeklammerten Sätze in einen Sorites zusammenziehen lassen. „I. Animus ex se movetur; Quod autem ex se movetur, principium motus est; (Ergo animus principium motus est). II. (Animus pr. m. est); Quod autem pr. m. est, natum non est; (Ergo animus natus non est). III. (Animus natus n. e.); Quod autem natum non est, immortale est Ergo animus immortalis est.“ Verkürzter findet sich derselbe Beweis Cat. m. 21, 78: quum semper agitur animus nec principium motus habeat, quia se ipse moveat, ne finem quidem habiturum esse motus, quia numquam se ipse sit relicturus. — *quod autem motum affert, agitatur al.* Cic. wechselt absichtlich in den Ausdrücken, um nicht immer movere zu gebrauchen. Plato: τὸ δ' ἄλλο κινεῖται καὶ ὑπ' ἄλλον κινούμενον. Vgl. zur Sache: Nat. d. II, 12, 32: Platoni duos placet esse motus, unum suum alterum externum: esse autem divinius, quod ipsum ex se sua sponte moveatur, quam quod pulsu agitur alieno. Hunc autem motum in solis animis esse ponit,

ab hisque principium motus esse ductum putat. — *quia numq. deseritur a se.* Cat. m. l. e.: quia numquam se ipse sit relicturus. Pl.: ἀτε οὐκ ἀπολείπειν ἑαυτό. *numquam ne moveri quidem des.* = οὐποτε λήγει κινούμενον, hört auch niemals auf. — *hic fons, hoc princip. movendi* = τοῦτο πηγὴ καὶ ἀρχὴ κινήσεως. Das Gerundium hat hier nur scheinbar passive Bedeutung, da es vielmehr bloss die Handlung des Verbums bezeichnet und die Stelle eines Verbal-substantives (motus) vertritt. Acad. pr. II, 31, 101: ut ei vera multa videantur neque tamen habere insignem illam et propriam percipiendi (= perceptionis) notam (Merkmal der Erkenntnis). Corn. Nep. Att. 9: Antonius, hostis indicatus, Italia cesserat; spes restituendi (= restitutionis) nulla erat. Madv. Gr. § 418 Zumpt. § 658. — *Nam principium extinctum ff.* = ἀρχὴς γὰρ δὴ ἀπολούμενης οὐτε ἀδὴ ποτ' ἐκ του, οὐτε ἄλλο ἐξ ἐκείνης γενήσεται, εἴτε οὐκ ἀρχὴς δεῖ τὰ πάντα γίνεσθαι. — *Ita fit ut motus ff.* Kürzer das Original: οὕτω δὴ κινήσεως μὲν ἀρχὴ τὸ αὐτὸ κινεῖται. — *Ita fit, folglich, mithin.* — *ex eo sit, quod, darin besteht, dass.* — *vel concidat o. cael. ff.* = ἢ πάντα τὸν οὐρανὸν πάσαν τε γῆν (γένεσιν) συμπεσοῦσαν στήναι (stillstehen), καὶ μηποτε αὐτὴς ἔχειν, ὅθεν κινήθεντα γενήσεται. Stati vel erwartet man, wie Seyffert mit Recht bemerkt, hier im directen Gegensatze aut. Sinn: So unmöglich es ist, dass die Welt und ihre Bewegung jemals aufhöre, so unmöglich ist es auch, dass die Seele, welche die Ursache alles Lebens und aller Bewegung ist, entstehe oder

IX. 20. Cum pateat igitur aeternum id esse, quod a se ipso moveatur, quis est qui hanc naturam animis esse tributam neget? Inanimatum est enim omne, quod pulsu agitur externo, quod autem est animal, id motu cietur interiore et suo: nam haec est propria natura animi atque vis. Quae si est una ex omnibus quae sese moveat, neque nata est certe et aeterna est.

21. Hanc tu exerce optimis in rebus! sunt autem optimae curae de salute patriae, quibus agitatus et exercitatus animus velocius in hanc sedem et domum suam pervolabit. Idque ocus faciet, si iam tum cum erit inclusus in corpore, eminebit foras et ea, quae extra erunt, contemplanis quam maxime se a corpore abstrahet. Namque eorum animi, qui se corporis voluptatibus dederunt earumque se quasi ministros praebuerunt impulsuque libidinum voluptatibus oboedientium deorum et hominum iura violaverunt, corporibus

vergehe. — *omnis natura,* concreta: die ganze Schöpfung, aber § 20 hanc naturam abstract: Beschaffenheit = οὐσία καὶ λόγος.

IX. § 21. *sunt autem optimae curae ff.* Plat. Symp. 209 a: πολλὰ δὲ μεγίστη καὶ κάλλιστη τῆς φρονήσεως ἢ περὶ τὰς τῶν πόλεων καὶ οἰκίσεων δικαιοσύνην, ἣ δὲ ἄρα ἐστὶ σωφροσύνη τε καὶ δικαιοσύνη. Plato stellt desshalb die politische Tugend so hoch, weil nach seiner Ansicht der wahre Staat die unbedingte Herrschaft der Philosophie (Philosophie aber und Tugend ist ihm eins und dasselbe), voraussetzt. Klassische Stelle Plat. Rep. V, 473 c.: εἴδῃ μὴ ἢ οἱ φιλόσοφοι βασιλεύσωσιν ἐν τοῖς πόλεσιν, ἢ οἱ βασιλεῖς τε νῦν λεγόμενοι καὶ δυνάστα φιλοσοφῶσιν γρηγορῶς τε καὶ ἰκανῶς, καὶ τοῦτο εἰς τὰντο ἐμπέσῃ, δυναμὶς τε πολιτικῆ καὶ φιλοσοφίᾳ, . . . οὐκ ἔστι κικῶν παῦλα τοῖς πόλεσι, δοκῶ δὲ οὐδὲ τῷ ἀνθρωπίνῳ γένει. — *velocius.* Hortens. Frgm. 90: si aeternos animos ac divinos habemus, sic existimandum est, quo magis hi fuerint semper in suo cursu, id est in ratione et investigandi cupiditate et quo minus se admiserint atque implicuerint hominum vitis et erroribus, hoc iis faciliorem ascensum et reditum in caelum fore. — *domum suam.* S. oben zu § 17. — *eminebit foras,* wird sich hinauswagen, hinausstreben. Rep. III, 6: iustitia foras spectat et projecta tota est atque eminet. — *quam maxime se a corpore abstrahet.* Da das höchste sittliche Gut nach Plato in der Flucht aus der Sinnlichkeit und

in der reinen philosophischen Betrachtung beruht, so kommt es darauf an, die Reinheit der Seele zu erhalten und den trübenden Einfluss des Körpers zu brechen. Plat. Phaed. p. 67 d: τὸ μελέτημα αὐτὸ τοῦτο ἐστὶ τῶν φιλοσόφων, λῆσις καὶ χωρισμὸς ψυχῆς ἀπὸ σώματος. — *ampli, qui se corporis voluptatibus dedit ff.* Die Gedanken aus Platos Phaedr. p. 80 ff. entlehnt. Vgl. Tusc. disp. I, 30, 72: (Socrates) ita disseruit, duas esse vias duplicisque cursus animorum e corpore excedentium: nam qui se humanis vitiis contaminavissent et se totos libidinibus dedissent, — iis devium quoddam iter esse, seclusum a conciliis deorum; qui autem se integros castosque servavissent, quibusque fuisset minima cum corporibus contagio seseque ab iis semper sevocavissent essentque in corporibus vitam imitati deorum, iis ad illos, a quibus essent profecti, reditum facilem patere. — *volutantur ff.* Plat. Phaed. p. 81 c: ἢ τοιαύτη ψυχὴ βαρύνεται τε καὶ ἔλκεται πάλιν εἰς τὸν οὐρανὸν τόπον, φόβῳ τοῦ αἰδοῦς τε καὶ Αἰδῶν, ὥσπερ λέγεται, περὶ τὰ μνημάτα τε καὶ τοὺς τάφους κλινομένην, — καὶ μέγιστον πλανῶνται, ἕως ἂν τῆ τοῦ ἐνεπαζολοῦθοντος τοῦ σωματοειδοῦς ἐπιθυμίας πάλιν ἐνδεδῶσιν εἰς σῶμα. — *multis evagitati saeculis.* Wer, nach Plato, die Sinnlichkeit nicht überwinde, solle bei der zweiten Geburt bei fortgesetzter Schlechtigkeit allmählig zur thierischen Gestalt herabsinken und nicht eher von dieser Wanderung erlöst werden, als bis er wieder durch Ueberwältigung seiner niedern Na-